
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МЭГ АРИФ ЬЭМ  ФЭН 

МИНИСТРЛЫГЫ

ПРИКАЗ БОЕРЫК

11.09.2019 г. Казань № под-1268/19

О проведении I Республиканской 
научно-практической конференции 
имени народного писателя Фаниса 
Яруллина «Мин тормышка гашыйк» («Я 
влюблён в жизнь») в 2019-2020 учебном 
году

В соответствии с календарным планом мероприятий Министерства 
образования и науки Республики Татарстан на 2019-2020 учебный год, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан 
от 05.08.2019 № под-1096/19 «Об утверждении Календарного плана мероприятий 
Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2019-2020 учебный 
год», в целях изучения и пропаганды творческого наследия Фаниса Яруллина, а 
также выявления и поддержки одаренной и талантливой молодёжи, привлечения 
их к исследовательской и творческой деятельности, приобщения обучающихся к 
духовным ценностям национальной культуры п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 9 декабря 2019 года по 8 января 2020 года заочный этап и 8 
февраля 2020 года очный этап I Республиканской научно-практической 
конференции «Мин тормышка гашыйк» («Я влюблён в жизнь»), посвящённой 
творчеству Фаниса Яруллина (далее -  Конференция) для обучающихся и 
педагогических работников общеобразовательных организаций на базе 
муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная русско-татарская школа №103» Ново-Савиновского района 
города Казани.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении Конференции;
2.2. Состав организационного комитета Конференции;
2.3. Состав жюри Конференции.
3. Рекомендовать руководителям отделов (управлений) образования 

исполнительных комитетов муниципальных образований Республики Татарстан 
обеспечить участие обучающихся и педагогических работников 
общеобразовательных организаций в Конференции.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя 
министра И.Г.Хадиуллина.

Заместитель Премьер-министра 
Республики Татарстан -  министр Р.Т.Бурганов



Утверждено 
приказом Министерства 
образования и науки 
Республики Татарстан
от «__» ___________2019 г.
№ _______________

ПОЛОЖЕНИЕ
о I Республиканской научно-практической конференции 

имени народного писателя Фаниса Яруллина 
«Мин тормышка гашыйк» («Я влюблён в жизнь»)

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение регламентирует цели, задачи, порядок

организации, проведения, подведение итогов и награждение победителей I 
Республиканской научно-практической конференции имени народного писателя 
Фаниса Яруллина «Мин тормышка гашыйк» («Я влюблён в жизнь») (далее -  
Конференция) для обучающихся и педагогических работников 
общеобразовательных организаций.

1.2. Конференция является формой организации исследовательской
деятельности обучающихся.

II. Цель и задачи Конференции
2.1. Целью Конференции является создание условий, стимулирующих 

развитие интеллектуального творчества обучающихся посредством вовлечения их в 
исследовательскую деятельность в области гуманитарных и художественно
эстетических наук.

2.2. Задачи Конференции:
выявление одаренных и талантливых обучающихся для последующей 

поддержки и развития их способностей;
демонстрация и пропаганда лучших достижений обучающихся, опыта работы 

общеобразовательных организаций по организации учебной и научно-
исследовательской деятельности;

изучение и популяризация жизни и творчества народного писателя 
Ф. Яруллина;

воспитание молодого поколения на примере его жизненного пути и 
творчества;

формирование национального самосознания, уважения и любви к истории, 
культуре, традициям родного народа.

III. Организаторы Конференции
3.1. Организатором Конференции выступает Министерство образования и 

науки Республики Татарстан.



IV. Участники Конференции
4.1. В работе Конференции могут принять участие обучающиеся 5-11 классов 

и педагогические работники общеобразовательных организаций Республики 
Татарстан.

В Конференции могут принимать участие как индивидуальные, так и 
групповые участники, состоящие из 2-3 обучающихся.

4.2. В номинациях научно-исследовательские работы обучающихся 
оцениваются по следующим возрастным категориям:

обучающиеся 5-6 классов;
обучающиеся 7-8 классов;
обучающиеся 9-11 классов.

V. Секции Конференции
5.1. Конференция предусматривает работу следующих секций:
5.1.1. для обучающихся общеобразовательных организаций:
«Творчество Фаниса Яруллина в музыке»;
«Юмор и сатира в творчестве Фаниса Яруллина»;
«Современники о писателе»;
«Тема счастья (родины, детства) в творчестве Ф.Яруллина»;
«Роль творчества Ф. Яруллина в развитии татарской литературы»;
«Язык произведений Фаниса Яруллина»;
5.1.2. для педагогических работников общеобразовательных организаций:
«Творческая мастерская. Стихи и рассказы собственного сочинения».

VI. Основные правила к содержанию и оформлению научно- 
исследовательской работы

6.1 .Структура исследовательской работы.
Работа должна быть построена не произвольно, а по определенной структуре, 

которая является общепринятой для научных трудов.
Основными элементами этой структуры являются: титульный лист,

оглавление, введение, основная часть, заключение, список использованной 
литературы, приложения.

Текст исследовательской работы должен быть напечатен на компьютере 
шрифтом 14 пуктов на одной стороне стандартного листа белой бумаги форматом 
А4 через 1,5 межстрочный интервал. Работа должна быть помещена в папку- 
скоросшиватель с прозрачным верхним листом.

Заголовок текста тезисов печатается жирным 14 шрифтом и форматируется по 
центру. Точку в конце заголовка, располагаемого посредине строки, не ставят.

Фамилия и имя автора (указывать полностью), школа, класс, фамилия 
научного руководителя печатаются 14 шрифтом и форматируются по правому краю.

Фразы, начинающиеся с новой строки, печатаются с абзацным отступом от 
начала строки, равным 1 см.

Расстояние между заголовком тезисов, фамилиями авторов, школой и классом, 
научным руководителем и последующим текстом должно быть равно одному 
интервалу.

6.2. Общие требования к оформлению тезисов.



6.2.1. Текст тезисов должен быть напечатан на компьютере. Оформление 
производится в текстовом редакторе MicrosoftWord через межстрочный интервал -1, 
шрифтом TimesNewRoman 12 пунктов с отступом от края сверху снизу, слева 2см и 
справа 2 си и формируется по ширине всего листа. Контуры полей не наносятся.

6.2.2. Тезисы должны быть оформлены следующим образом:
кратко должны быть представлены основные мысли научно- 

исследовательской работы;
должны быть тщательно отредактированы и не содержать ошибок;
заголовок текста тезисов печатается жирным прописным шрифтом 14 пунктов 

и формируется по центру. Точка в конце заголовка, располагаемого посредине 
строки, не ставится.

фамилия и имя автора (указывать полностью), класс, школа; фамилия, имя, 
отчество (полностью) научного руководителя печатается по образцу шрифтом 14 
пунктов и формируется справа листа;

фразы, начинающиеся с новой строки, печатаются с абзацным отступом от 
начала строки, равным 1 см (красная строка).

6.2.3. Расстояние между заголовком тезиса, фамилиями авторов, школой и 
классом, научным руководителем и последующим текстом должно быть равно 
одному интервалу.

6.2.4. Объем текста тезисов -  1 страница.
6.2.5. Тезис сдается в электронном виде.
6.2.6. Объем публикации 5-7 страниц.

VII. Сроки проведения и порядок участия в Конференции
7.1. Конференция проводится в три этапа:
7.1.1. Первый заочный этап проводится с 9 декабря 2019 года по 8 января 

2020 года до 14.00 по м.в., необходимо направить заявки, тезисы и согласия на 
обработку персональных данных (скан-копия) на электронный адрес 
муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная русско-татарская школа №103» Ново-Савиновского района
г. Казани.

7.1.2. Второй заочный этап -  С 8 января по 1 февраля 2020 года проводится 
заочный тур конференции, экспертиза на правильность и грамотность оформления 
электронных заявок, тезисов и согласий на обработку персональных данных (скан- 
копия) согласно приложениям № 1, № 2 данного положения.

7.1.3. Третий очный этап -  проводится 8 февраля 2020 года в 9.00 часов - 
заседания секций с устными выступлениями авторов научно - исследовательских 
работ, рекомендованных к докладу по результатам заочного тура. 
Исследовательские работы на бумажном носителе сдаются членам жюри перед 
выступлением на очном туре.

Формы документов, требования к объему и формату тезисов и 
исследовательских работ приведены в приложениях к настоящему Положению.

7.2. Заявки, тезисы работ и согласия направляются на предварительное 
обсуждение в оргкомитет. Организационный комитет, включающий в себя 
представителей организаторов Конференции, организуют Члены жюри, в который 
привлекаются специалисты по соответствующим направлениям. В случае 
положительного решения о принятии работ для участия в очном туре Конференции



в срок до 8 февраля 2020 года организационный комитет размещает список 
участников очного тура на сайте shcool 103@mail.ru

VIII. Награждение участников Конференции 
Победители, призеры и лауреаты Конференции очного тура будут награждены 

дипломами Министерства образования и науки Республики Татарстан.

IX.Адрес организационного комитета 
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная русско-татарская школа №103» (г.Казань, Ново-Савиновский 
район, ул.Адоратского дом 41а

Телефон: 8(843)522-68-18 Сайт: shcooll03@ mail.ru

mailto:103@mail.ru
mailto:shcooll03@mail.ru


Приложение № 1 
к Положению о проведении 
I республиканской 
научно-практической 
конференции школьников, 
имени народного писателя 
Фаниса Яруллина 
«Мин тормышка гашыйк» 
(«Я влюблён в жизнь»)

Форма заявки

Фамилия, имя автора (полностью)
Класс
Тема работы
Секция, для участия в которую направлена работа
ФИО руководителя (полностью), должность
Организация, представляющая работу (по уставу)
Телефон
Необходимые технические средства



Приложение № 2

Согласие на обработку персональных данных

Я,

Паспорт___
(серия, номер)

(в случае опекунства /  попечительства указать реквизиты документа, на основании 
которого осуществляется опека или попечительство)

(адрес)даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка

(фамилия, имя, отчество ребенка)

оператору Министерства образования и науки Республики 1 атарстан для участия i 
конференции.

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия 
имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, адрес электронно* 
почты, результаты участия в заключительном этапе конференции.

Оператор имеет право на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
использование, передачу персональных данных третьим лицам - образовательныл 
организациям, органам управления образованием районов (городов), Министерств} 
образования и науки РТ, Министерству образования РФ. иным юридическим и физическм 
лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов конференции 
обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.
Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять 
в сети Интернет, следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, класс 
школа, результат заключительного этапа конференции, а также публикацию в открыто? 
доступе сканированной копии работы.

Обработка персональных данных осуществляется в соответствии с нормам] 
Федерального закона Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «( 
персональных данных».

Данное Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 3-х

паспорт_____
(серия, номер)

, выдан
(когда, кем)

(адрес)

лет.

(личная подпись) (дата)



Утвержден
приказом Министерства 
образования и науки 
Республики Татарстан
от «____ » ____________ 2019 г.
№ _______________

Состав
организационного комитета по подготовке к проведению

I республиканской научно-практической конференции 
имени народного писателя Фаниса Яруллина 

«Мин тормышка гашыйк» («Я влюблён в жизнь»)

1. Хадиуллин Ильсур 
Гараевич

Первый заместитель министра Министерства образования и 
науки Республики Татарстан

2. Ахметзянова 
Лилия Марсовна

Начальник управления национального образования 
Министерства образования и науки Республики Татарстан

3. Захарова Светлана 
Николаевна

и.о.начальника Управления образования Исполнительного 
комитета муниципального образования города Казани (по 
согласованию)

4. Фаттиев Марат 
Минтагирович

Заместитель начальника Управления образования 
Исполнительного комитета муниципального образования 
города Казани

5. Богавиева Райхана 
Аминовна

Главный специалист Управления образования 
Исполнительного комитета муниципального образования 
г.Казани

6. Латышева Галина 
Г еннадьевна

Начальник Управления образования Исполнительного 
комитета муниципального образования г.Казани по Ново- 
Савиновскому и Авиастроительному районам

7. Хамидуллина
Эльмира
Ханифовна

Заместитель начальника Управления образования 
Исполнительного комитета муниципального образования 
г.Казани по Ново-Савиновскому и Авиастроительному 
районам

8. Хабибуллин Ринат 
Накипович

Директор муниципального бюджетного образовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная русско- 
татарская школа № 103» Ново-Савиновского района г. 
Казани



Утвержден
приказом Министерства 
образования и науки 
Республики Татарстан
от «____ » ____________ 2019 г.
№ _______________

Состав жюри
I республиканской научно-практической конференции 

имени народного писателя Фаниса Яруллина 
«Мин тормышка гашыйк» («Я влюблён в жизнь»)

1. Шамсутдинова 
Расима Равиловна

Заведующий кафедрой татарского языка и литературы 
ГАОУ ДПО «Институт развития образования 
Республики Татарстан», кандидат филологических наук, 
доцент

2. Ялалова Чулпан 
Ильдусовна

Заведующий учебно-методического отдела ГУП 
Республики Татарстан «Татарское книжное 
издательство», переводчик

3. Ильясова Ильгиза 
Миркасимовна

Методист по национальному образованию и 
межрегиональному сотрудничеству учебно
методического сектора Информационно-методического 
отдела УО ИКМО г.Казани по Ново-Савиновскому и 
Авиастроительному районам

4. Зиннатуллин Райф 
Каримуллович

Методист по национальному образованию 
Информационно-методического отдела Управления 
образования ИКМО г.Казани

6. Айметов Рамис 
Киямович

Поэт, переводчик, заместитель председателя Союза 
писателей РТ

Закиров Марат 
Халилович

Писатель, консультант Союза писателей РТ

7. Г ыйльманов
Галимжан
Хамитжанович

Редактор отдела книжнего издательства,писатель, 
литературный критик, заслуженный деятель искусств 
РТ

8. Леронов Лемон 
Леронович

Главный редактор журнала «Безнен мирас», татарский 
писатель, поэт, Заслуженный деятель искусств 
Республики Татарстан

9. Нигьматов Ирек 
Гарифуллович

Заместитель главного редактора журнала «Гаилэ Иэм 
мэкт9п», журналист, писатель

10. Мухаметзянов Ильяс 
Мулланурович

Заместитель директора по УР МБОУ «Средняя 
общеобразовательная татарско-русская школа № 113 с 
углубленным изучением отдельных предметов им.Героя 
России М.Р.Ахметшина», доцент

11. Зиатдинова Нафиса 
Валиахметовна

Заместитель директора по вопросам НО МБОУ 
«Средняя общеобразовательная русско-татарская школа 
№103» Ново-Савиновского района г.Казани


